
  ROMÂNIA 
    JUDEŢUL  SUCEAVA 

   MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
                                                              CONSILIUL LOCAL 
     

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului MODERNIZAREA SISTEMELOR INFORMATICE ȘI 

INFRASTRUCTURII DIGITALE ÎN SPITALUL MUNICIPAL FĂLTICENI și a cheltuielilor 
proiectului finanțat în cadrul PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, 

COMPONENTA 7 - Transformare digitală, INVESTIȚIA: I3. Realizarea sistemului de eHealth 
și telemedicină, Investiția specifică: I3.3 - Investiții în sistemele informatice și în 

infrastructura digitală a unităților sanitare publice 

 

Consiliul Local al Municipiului Falticeni, județul Suceava; 
Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 20100/04.08.2023;     
-  Raportul de specialitate al Direcției economice înregistrat sub nr. 20102/04.08.2023; 
- Adresa Spitalului Municipal Fălticeni înregistrată sub nr. 13421/03.08.2023;    
-    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 
-    Prevederile Ghidului de finanțare aferent apelului de proiecte PNRR, COD APEL: MS-733 
aferent 13.3 APEL COMPETITIV – COMPONENTA: 7 – Transformare digitala, INVESTIȚIA: I3. 
Realizarea sistemului de eHealth si telemedicina, Investiția specifică: I3.3. Investitii in sistemele 
informatice si in infrastructura digitala a unitatilor sanitare publice – spitale municipale; 
            În baza prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea Nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare și ale OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului naţional de relansare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea 
de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi 
rezilienţă, cu modificările şi completările ulterioare; 
           Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c si alin.(6) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. a) şi e) si 
art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE  

ART. 1. Se aprobă proiectul MODERNIZAREA SISTEMELOR INFORMATICE ȘI 
INFRASTRUCTURII DIGITALE ÎN SPITALUL MUNICIPAL FĂLTICENI în vederea finanțării 
acestuia în cadrul Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C7 – Tranformare 
digitală - Investiția I.3 Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină, Investiția I1.3.3 Investiții 
în sistemele informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare publice. 



ART.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului MODERNIZAREA SISTEMELOR 
INFORMATICE ȘI INFRASTRUCTURII DIGITALE ÎN SPITALUL MUNICIPAL FĂLTICENI, în 
cuantum 2.935.766,30 de lei (inclusiv TVA). 

ART.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect - 0 lei, reprezentând achitarea tuturor 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului. 
 

ART.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului  MODERNIZAREA SISTEMELOR INFORMATICE ȘI INFRASTRUCTURII DIGITALE 
ÎN SPITALUL MUNICIPAL FĂLTICENI, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se 
vor asigura din veniturile Spitalului Municipal Fălticeni. 
 

ART.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării. 
 

ART.6. Se certifică valoarea de 11.319 reprezentând numărul de internări în anul 2018 
prevăzută în Anexa nr. 1 – cererea de finanțare. 

 
ART.7. Se împuternicește domnul VLAD ALEXANDRU MORARIU să semneze toate 

actele necesare şi contractul de finanţare în numele SPITALULUI MUNICIPAL FĂLTICENI. 
 
ART.8. Se aprobă Acordul de parteneriat încheiat între UAT Municipiul Fălticeni și Spitalul 

Municipal Fălticeni prevăzut în Anexa nr. 2 . 

ART.9. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.10. Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate,  și Spitalul Municipal 
Fălticeni vor asigura ducerea la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, as. med. Anca Edu 
                                                                                    
 
 
 
                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                         jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 
 
 Fălticeni: 08.08.2023 
 Nr. 156 

 


